
貸借対照表の各勘定科目内訳表



貸借対照表　【投資及び出資金内訳表】 　　　　：貸借対照表計上金額

投資及び出資金については、決算書の財産に関する調書より確認を行いました。

【令和2年度決算用】一般会計

3. 時価のないもののうち連結対象団体以外に対するもの（勘定科目：出資金）

出資先
令和2年度末

出資額(円)

令和2年度末

強制評価減額(円)

広島県農業信用基金協会 43,430,000 0

広島県信用保証協会 5,785,000 0

福山リサイクル発電株式会社 8,000,000 0

地方公共団体金融機構 1,600,000 0

合計 58,815,000 0

空白

4. 時価のないもののうち連結対象団体に対するもの（公社・三セクに対する出資金）（勘定科目：出資金）

出資先
令和2年度末

出資額(円)

令和2年度末

強制評価減額(円)

セラアグリパーク 7,650,000 0

合計 7,650,000 0
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貸借対照表　【未収金内訳表】 　　　　：貸借対照表計上金額

未収金については、決算書およびヒアリングより確認を行いました。

【令和2年度決算用】

会計名称 長期延滞債権（円）
長期延滞債権

徴収不能引当金（円）
未収金（円）

未収金

徴収不能引当金（円）

一般会計 74,208,013 -2,614,578 24,217,248 -2,446,993

農業集落排水事業特別会計 687,500 0 256,850 0

国民健康保険事業特別会計 12,488,842 -1,083,204 4,726,159 -401,431

介護保険事業特別会計 2,451,157 -184,561 1,019,458 -87,194

介護サービス事業特別会計 0 0 0 0

後期高齢者医療制度特別会計 450,607 -8,947 256,567 -6,878
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貸借対照表　【貸付金内訳表（概要）】 　　　　：貸借対照表計上金額

貸付金については、決算書等より確認を行いました。

【令和2年度決算用】

短期貸付金

(令和3年度償還期限)(円)

長期貸付金

(令和4年度以降償還期限)(円)

一般会計 2,818,608 289,917 2,528,691

農業集落排水事業特別会計 0 0 0

国民健康保険事業特別会計 0 0 0

介護保険事業特別会計 0 0 0

介護サービス事業特別会計 0 0 0

後期高齢者医療制度特別会計 0 0 0

令和2年度末

残高(円)
会計名称
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貸借対照表　【貸付金内訳表（詳細）】 　　　　：貸借対照表計上金額

貸付金については、決算書等より確認を行いました。

【令和2年度決算用】

会計名称 貸付金名称
(A)短期貸付金

(令和3年度償還期限)(円)

(B)長期貸付金

(令和4年度以降償還期限)(円)

貸付金残高(円)

(A)+(B)

一般会計 新規就農者育成事業 289,917 2,528,691 2,818,608

一般会計 労働金庫預託金 0 0

一般会計 災害援護資金 0 0
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貸借対照表　【基金内訳表（概要）】 　　　　：貸借対照表計上金額

基金の内訳については、財産に関する調書、決算統計等より確認を行いました。

【令和2年度決算用】

会計名称 財政調整基金(円) 減債基金（流動）(円) 基金その他(円)

一般会計 2,106,255,587 21,512,319 2,468,988,874

農業集落排水事業特別会計 938,190 0 0

国民健康保険事業特別会計 0 0 249,997,240

介護保険事業特別会計 0 0 225,356,551

介護サービス事業特別会計 0 0 0

後期高齢者医療制度特別会計 0 0 0
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貸借対照表　【基金内訳表（詳細）】 　　　　：貸借対照表計上金額

基金の内訳については、財産に関する調書、決算統計等より確認を行いました。

【令和2年度決算用】

会計名称 基金の名称 令和2年度末残高（円）

一般会計 財政調整基金 2,106,255,587

農業集落排水事業特別会計 財政調整基金 938,190

一般会計 減債基金 21,512,319

一般会計 公共施設整備基金 311,219,003

一般会計 地域福祉基金 21,852,890

一般会計 まちづくり振興基金 1,660,000,000

一般会計 中小企業融資運営基金 220,000,000

一般会計 せら農業公園運営基金 1,700,000

一般会計 情報通信放送施設運営基金 23,823,981

一般会計 応援寄附基金 34,029,000

一般会計 過疎地域自立促進基金 138,000,000

一般会計 森林環境譲与税基金 864,000

一般会計 土地開発基金 50,000,000

一般会計 肉用繁殖牛新特別導入事業基金 7,500,000

国民健康保険事業特別会計 国民健康保険基金 249,997,240

介護保険事業特別会計 介護給付費準備基金 225,356,551
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貸借対照表　【資金内訳表】 　　　　：貸借対照表計上金額

【令和2年度決算用】

歳入歳出差引額(円)
歳計外現金

(勘定科目：流動負債_預り金)(円)

一般会計 586,844,068 490,532,938 96,311,130

農業集落排水事業特別会計 2,814,463 2,814,463 0

国民健康保険事業特別会計 116,842,148 116,842,148 0

介護保険事業特別会計 105,614,950 105,614,950 0

介護サービス事業特別会計 794,384 794,384 0

後期高齢者医療制度特別会計 4,037,296 4,037,296 0

会計名称 現金預金(円)

資金については決算書より確認を行い、歳計外現金についてはヒアリングより確認を行いました。
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貸借対照表　【地方債内訳表】 　　　　：貸借対照表計上金額

【令和2年度決算用】

1年以内償還予定地方債

(令和3年度償還予定額)(円)

地方債等

(令和4年度以降償還予定額)(円)

一般会計 10,623,743,973 1,261,569,076 9,362,174,897

農業集落排水事業特別会計 143,660,965 18,894,000 124,766,965

国民健康保険事業特別会計 0 0 0

介護保険事業特別会計 0 0 0

介護サービス事業特別会計 0 0 0

後期高齢者医療制度特別会計 0 0 0

地方債については、決算統計、ヒアリング等より確認を行いました。

会計名称
令和2年度末

地方債残高(円)
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貸借対照表　【退職手当引当金内訳表】 　　　　：貸借対照表計上金額

【令和2年度決算用】

(A)一般職・特別職に属する

職員（円）

(B)組合等積立額

・積立不足額（円）

（退職手当組合加入）

(C)退職手当支払額（円）

（退職手当組合未加入）

一般会計 1,210,807,000 1,402,991,000 192,184,000 0 0

農業集落排水事業特別会計 0 0 0 0 0

国民健康保険事業特別会計 0 0 0 0 0

介護保険事業特別会計 0 0 0 0 0

介護サービス事業特別会計 0 0 0 0 0

後期高齢者医療制度特別会計 0 0 0 0 0

退職手当引当金については、「健全化判断比率に関する算定様式」の4⑤A表、ヒアリングより確認を行いました。

※退職手当引当金が0円計上の場

合、①該当なし(本項目で0円)、ま

たは②退職手当引当金＜0円(本項

目でマイナス値)。②の場合は絶対

値の金額が基金その他に計上され

る（円）

令和2年度末

退職手当引当金（円）

（(A)-(B)または(A)-(C)）

会計名称
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貸借対照表　【賞与等引当金内訳表】 　　　　：貸借対照表計上金額

【令和2年度決算用】

(A)期末・勤勉手当

6月支給額(円)

(B)6月支給額に係る

法定福利費相当額(円)

一般会計 103,004,431 129,511,027 24,995,620

農業集落排水事業特別会計 421,744 533,022 99,594

国民健康保険事業特別会計 2,899,769 3,645,639 704,014

介護保険事業特別会計 4,108,598 5,187,325 975,572

介護サービス事業特別会計 0 0 0

後期高齢者医療制度特別会計 574,436 726,182 135,472

令和2年度末

賞与等引当金(円)

(A+B)*(4/6)

会計名称

賞与等引当金については、ヒアリングより確認を行いました。
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貸借対照表　【有形・無形固定資産内訳表】 　　　　：貸借対照表計上金額

有形・無形固定資産の内訳については、固定資産台帳整備結果より確認を行いました。

【令和2年度決算用】 ※差引残高：取得金額等(残高)－減価償却累計額(絶対値)

令和2年度末

有形固定資産

残高（円）

令和2年度末

有形固定資産

減価償却累計額（円）

一般会計 47,454,786,538 131,950,377,366 -84,495,590,828 0 2,450,864,278

農業集落排水事業特別会計 649,544,811 1,273,786,803 -624,241,992 0 26,776,329

国民健康保険事業特別会計 0 0 0 0 0

介護保険事業特別会計 1 588,600 -588,599 0 147,149

介護サービス事業特別会計 0 0 0 0 0

後期高齢者医療制度特別会計 0 0 0 0 0

令和2年度末

固定資産

減価償却費（円）

令和2年度末

有形固定資産

差引残高（円）

会計名称

令和2年度末

無形固定資産

差引残高（円）
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行政コスト計算書の各勘定科目内訳表



行政コスト計算書　【勘定科目の内訳】 ※金額は一般会計です。

一般会計 （単位： 円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費 → 2節、3節、4節、5節支出額-前年度賞与等引当金計上額

賞与等引当金繰入額 → 決算年度賞与等引当金計上額

退職手当引当金繰入額 → 退職手当引当金前年度との差額（増加の場合）

その他 → 1節、6節支出額

物件費等

物件費 → 7節、8節、9節、10節（修繕費分は除く）、11節（火災保険自

動車保険料は除く）、12節(資本的支出を除く )、13節（リー

ス料は除く）、17節(資本的支出を除く )

維持補修費 → 15節、14節（資本的支出工事費を除く）

減価償却費 → 決算年度固定資産減価償却費

その他 → 物件費のうち上記以外のもの

その他の業務費用

支払利息 → 地方債等利子分支払い額

徴収不能引当金繰入額 → 決算年度徴収不能引当金繰入額

その他 → 20節、22節、火災保険自動車保険料等

移転費用

補助金等 → 18節支出額

社会保障給付 → 19節支出額

他会計への繰出金 → 27節支出額

その他 → 21節、25節、26節支出額

経常収益

使用料及び手数料 → 9款使用料及び手数料

その他 → 12款財産収入、16款諸収入、退職手当引当金前年度との差額

（減少の場合）

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費 → 災害復旧工事費

資産除売却損 → 固定資産除却・売却時の損失額等

投資損失引当金繰入額 → 投資損失引当金前年度との差額（増加の場合）

損失補償等引当金繰入額 → 損失補償等引当金前年度との差額（増加の場合）

その他 → 不納欠損額、長期延滞債権調定額修正等の調整額

臨時利益

資産売却益 → 固定資産除却・売却時の利益額等

その他 → 不納欠損額、長期延滞債権調定額修正等の調整額、投資損失引

当金前年度との差額（減少の場合）、損失補償等引当金前年度

との差額（減少の場合）

純行政コスト ※整理仕訳等によって、上記以外の例外が発生する場合もあります。

-

9,536,238

-

9,536,238

12,959,451,924

436,578,117

334,606,291

101,971,826

-

-

4,056,216

508,925,443

121,366,963

387,558,480

12,532,410,045

60,928,300

6,536,444,519

4,107,197,069

1,055,400,276

1,369,790,958

2,450,864,278

-

84,940,228

18,720,138

5,291,790

-

266,284,857

4,859,470,150

2,304,236,674

104,369,198

13,041,335,488

6,504,890,969

1,560,480,591

1,191,191,303

103,004,431

【様式第２号】

行政コスト計算書

自　令和2年 4月  1日
至　令和3年 3月 31日

科目 金額
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純資産変動計算書の各勘定科目内訳表



純資産変動計算書　【勘定科目の内訳】 ※金額は一般会計です。

一般会計 (単位： 円）

固定資産

等形成分

余剰分

（不足分）

前年度末純資産残高 54,472,425,506 △ 11,966,660,802 #

純行政コスト（△） △ 12,959,451,924

財源 11,668,391,249

税収等 7,336,383,584 →
1款都道府県税～8款分担金及び負担金、

13款寄付金、14款繰入金等

国県等補助金 4,332,007,665 → 10款国庫支出金、11款都道府県支出金等

本年度差額 △ 1,291,060,675

固定資産等の変動（内部変動） △ 1,832,469,266 1,832,469,266

有形固定資産等の増加 666,501,262 △ 666,501,262 → 有形固定資産新規有償取得

有形固定資産等の減少 △ 2,580,226,836 2,580,226,836 → 有形固定資産売却、今年度減価償却費

貸付金・基金等の増加 342,782,274 △ 342,782,274 →
有形固定資産以外の固定資産、短期貸付

金・基金の増加

貸付金・基金等の減少 △ 261,525,966 261,525,966 →
有形固定資産以外の固定資産、短期貸付

金・基金の減少
資産評価差額 - → 有価証券等評価差額

無償所管換等 △ 53,583,682 → 固定資産寄付増減、所管換え、評価差額

その他 △ 393,952,197 - → その他調整額

本年度純資産変動額 △ 2,280,005,145 541,408,591

本年度末純資産残高 52,192,420,361 △ 11,425,252,211

※整理仕訳等によって、上記以外の例外が発生する

場合もあります。

-

△ 53,583,682

△ 393,952,197

△ 1,738,596,554

40,767,168,150

【様式第３号】

純資産変動計算書

科目 合計

自　令和2年 4月  1日
至　令和3年 3月 31日

△ 1,291,060,675

42,505,764,704

△ 12,959,451,924

11,668,391,249

7,336,383,584

4,332,007,665
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資金収支計算書の各勘定科目内訳表



資金収支計算書　【勘定科目の内訳】 ※金額は一般会計です。

一般会計 （単位： 円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出

人件費支出 → 1節～6節

物件費等支出 →
7～11節、12、14、16、17節（資産形成以外のもの）、13節（リース料

以外のもの）

支払利息支出 → 22節　利子支払等

その他の支出 → 20節　貸付費用、火災保険自動車保険料等

移転費用支出

補助金等支出 → 18節

社会保障給付支出 → 19節

他会計への繰出支出 → 27節

その他の支出 → 21節、25節、26節

業務収入

税収等収入 →
1～8款、13款、14款（基金繰入金を除く）、利子割生産金収入、国民健

康保険料等

国県等補助金収入 → 10款、11款のうち業務活動に関するもの

使用料及び手数料収入 → 9款

その他の収入 →

臨時支出

災害復旧事業費支出 → 災害復旧工事に関するもの

その他の支出 → 上記以外の臨時的な支出

臨時収入 → 10款、11款のうち臨時的なもの

業務活動収支

【投資活動収支】

投資活動支出

公共施設等整備費支出 → 12、14、17、18節　※資産形成に関するもの

基金積立金支出 → 24節

投資及び出資金支出 → 23節

貸付金支出 → 20節

その他の支出 → 上記以外の投資活動支出

投資活動収入

国県等補助金収入 → 10款、11款のうち投資活動に関するもの

基金取崩収入 → 14款　基金繰入金

貸付金元金回収収入 → 16款　貸付金元利収入

資産売却収入 → 12款　財産売払収入、生産物売払収入

その他の収入 → 償還金等

投資活動収支

【財務活動収支】

財務活動支出

地方債償還支出 → 22節　地方債元本償還等

その他の支出 → 13節（リース料に関するもの）

財務活動収入

地方債発行収入 → 17款

その他の収入 → 16款　借入金

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高 →前年度末歳計外現金残高（ヒアリングより）

本年度歳計外現金増減額

本年度末歳計外現金残高 →決算年度末歳計外現金残高（ヒアリングより）

本年度末現金預金残高

△ 9,467,877

96,311,130

586,844,068

△ 324,891,821

34,997,265

455,535,673

490,532,938

105,779,007

1,382,903,821

-

1,058,012,000

1,058,012,000

-

379,145

42,293,000

△ 529,971,086

1,382,903,821

-

426,416,687

139,033,000

232,724,600

11,986,942

956,387,773

625,514,175

320,873,598

-

10,000,000

334,606,291

-

2,634,915,575

889,860,172

本年度末資金残高

本年度資金収支額

前年度末資金残高

※整理仕訳等によって、上記以外の例外が発生する場合もあります。

10,605,302,758

4,068,858,239

1,566,628,429

2,422,581,372

18,720,138

60,928,300

6,536,444,519

4,107,197,069

1,055,400,276

1,369,790,958

4,056,216

12款（財産売払収入を除く）、16款（貸付金元利収入、借入金を除

く）、17款　共済掛金及び交付金等

【様式第４号】
資金収支計算書

科目 金額

自　令和2年 4月  1日
至　令和3年 3月 31日

9,194,853,646

7,284,147,841

1,558,059,090

121,753,546

230,893,169

334,606,291
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連結作業（一組按分・相殺消去）



連結団体按分一覧表

連結対象である一部事務組合の財務書類を受領し、負担割合を用いて按分作業を行いました。

【令和2年度決算用】

組合名称 按分割合

世羅中央病院企業団 86.44%

広島県後期高齢者医療広域連合（一般会計） 1.10%

広島県後期高齢者医療広域連合（特別会計） 0.71%

世羅三原斎場組合 82.95%

広島中部台地土地改良施設管理組合 78.32%

三原広域市町村圏事務組合 15.59%

広島県市町総合事務組合（退職手当事業） 1.75%

広島県市町総合事務組合（公務災害事業） 4.94%
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連結相殺消去一覧表

連結対象会計・団体間での取引を単純合計後の値から相殺消去をすることで、純計を算出しています。

【令和2年度決算用】

事業名 支払名目 金額(円) 事業名 受入名目 金額(円)

連結 一般会計 出資金 7,650,000 株式会社セラアグリパーク 純資産（固定資産形成分） 7,650,000

全体 一般会計 他会計等への繰出金 1,481,000 介護サービス事業特別会計 税収等 1,481,000

全体 一般会計 他会計等への繰出金 423,205,000 介護保険事業特別会計 税収等 423,205,000

全体 一般会計 他会計等への繰出金 341,535,000 後期高齢者医療制度特別会計 税収等 341,535,000

全体 一般会計 他会計等への繰出金 147,676,000 公共下水道事業会計 税収等 147,676,000

全体 一般会計 他会計等への繰出金 130,670,958 国民健康保険事業特別会計 税収等 130,670,958

全体 一般会計 他会計等への繰出金 285,942,000 上水道事業会計 税収等 285,942,000

全体 一般会計 他会計等への繰出金 39,281,000 農業集落排水事業特別会計 税収等 39,281,000

全体 介護保険事業特別会計 他会計等への繰出金 12,893,582 一般会計 税収等 12,893,582

全体 介護サービス事業特別会計 他会計等への繰出金 1,024,314 一般会計 税収等 1,024,314

全体 後期高齢者医療制度特別会計 他会計等への繰出金 1,398,000 一般会計 税収等 1,398,000

連結 一般会計 物件費 43,352,222 株式会社セラアグリパーク 経常収益（その他） 43,352,222

連結 一般会計 補助金等 25,538,950 株式会社セラアグリパーク 税収等 25,538,950

連結 一般会計 物件費 17,000,000
広島中部台地土地改良施設管理

組合
経常収益（その他） 17,000,000

連結 一般会計 補助金等 17,575,000
広島中部台地土地改良施設管理

組合
税収等 17,575,000

連結 一般会計 物件費 14,679,582 世羅中央病院企業団 経常収益（その他） 14,679,582

連結 一般会計 補助金等 429,252,551 世羅中央病院企業団 税収等 429,252,551

連結 一般会計 社会保障給付 1,940 世羅中央病院企業団 経常収益（その他） 1,940

連結 一般会計 物件費 20,000 世羅三原斎場組合 経常収益（その他） 20,000

連結 一般会計 補助金等 15,964,000 世羅三原斎場組合 税収等 15,964,000

連結 一般会計 補助金等 59,442,000
広島県市町総合事務組合（退職

手当事業）
税収等 59,442,000

連結 一般会計 補助金等 2,503,018
広島県市町総合事務組合（公務

災害事業）
税収等 2,503,018

連結 一般会計 補助金等 290,788,600 三原広域市町村圏事務組合 税収等 290,788,600

連結 一般会計 その他（その他の業務費用） 1,061,080
広島県後期高齢者医療広域連合

（一般会計）
経常収益（その他） 1,061,080

連結 国民健康保険事業特別会計 物件費 7,390,117 世羅中央病院企業団 経常収益（その他） 7,390,117

連結 国民健康保険事業特別会計 補助金等 41,137,000 世羅中央病院企業団 税収等 41,137,000

連結 介護保険事業特別会計 物件費 1,842,424 世羅中央病院企業団 経常収益（その他） 1,842,424

連結 国民健康保険事業特別会計 補助金等 1,129,000
広島県市町総合事務組合（退職

手当事業）
税収等 1,129,000

連結 後期高齢者医療制度特別会計 補助金等 558,000
広島県市町総合事務組合（退職

手当事業）
税収等 558,000

連結 農業集落排水事業特別会計 補助金等 212,000
広島県市町総合事務組合（退職

手当事業）
税収等 212,000

連結 後期高齢者医療制度特別会計 補助金等 518,784,066
広島県後期高齢者医療広域連合

（一般会計）
税収等 518,784,066

連結
広島県後期高齢者医療広域連合

（一般会計）
他会計等への繰出金 8,981,727

広島県後期高齢者医療広域連合

（特別会計）
税収等 8,981,727

支払元 支払先
範囲
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